
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  1 

 

 

Brindisi, (vedi segnatura) 

All’USR Puglia 

Via Castromediano, 123 Bari 

Email: drpu@postacert.istruzione.it 

 

All’Ufficio IV- Ambito Territoriale 

Via Dalmazia,1 Brindisi 

Email: uspbr@postacert.istruzione.it 

 

Alla Provincia di Brindisi 

provincia@pec.provincia.brindisi.it 

 

Al Comune di Brindisi 

ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it 

 

Ai dirigenti delle Istituzioni scolastiche 

della provincia di Brindisi  

 

Al Personale Scolastico  

 Alle famiglie e agli Studenti 

Al sito web dell’ITT Giorgi Brindisi  

Agli Atti 

OGGETTO: Organizzazione didattica - Adozione “settimana corta “ - a.s. 2023-2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/99, Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, e in 

particolare l’articolo 4 comma 2 che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro 

autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento e dello svolgimento delle singole discipline 

e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni e l’articolo 5 che 

ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle 

esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che “l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle 

singole discipline e attività sono organizzati in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione 

plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il 

rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività 

obbligatorie.”; 

 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di Istruzione, approvato con decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e in particolare l’articolo 7 sulle attribuzioni del Collegio dei docenti, 

l’articolo 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’articolo 396, nella parte che attribuisce al 

Dirigente Scolastico il compito di curare l’esecuzione delle delibere degli organi collegiali; 

 

VISTA la CM 243/79 e la perfetta aderenza ed ottemperanza dell’ITT Giorgi ai requisiti che consentono la 

riduzione dell’orario senza il recupero delle ore. 

 

CONSIDERATO che le esigenze sono infatti di natura extradidattica e legate al forte pendolarismo (pari al 

56% del totale numero degli alunni) ed alla presenza di residenti al di fuori del Comune di Brindisi in tutte le 

classi; 

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
mailto:provincia@pec.provincia.brindisi.it
mailto:ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it




 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  2 

 

 

VISTA la disposizione della CM 243/79 che demanda al Dirigente Scolastico la responsabilità della 

formulazione dell’orario per ragioni extra didattiche sentiti il Collegio Docenti ed il Consiglio di Istituto 

 

TENUTO CONTO degli orari dei servizi di trasporto pubblici e privati a livello locale e provinciale; 

 

VISTE le deliberazioni adottate in data 20-12-2022 del Collegio dei Docenti (delibera n.50), del Consiglio 

d’Istituto in data 20/12/2022(delibera n.9), favorevoli alla necessità di adottare l’orario flessibile delle 

lezioni, articolato su cinque giorni settimanali per tutti gli indirizzi di studio, dal Lunedì al Venerdì, con 

chiusura dell’Istituto nella giornata di Sabato.  

Tutto ciò esaminato e valutato: 

DECRETA 

 

In esecuzione delle su citate delibere degli OO. CC., nell’anno scolastico 2023 - 2024 l’adozione della 

“Settimana corta “, con orario flessibile delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal LUNEDI’ al 

VENERDI’ con chiusura, anche per l’Ufficio di segreteria e la Dirigenza, nella giornata di Sabato; 

Alla luce delle superiori considerazioni, pertanto, l’orario flessibile delle lezioni valido per tutti gli indirizzi 

viene articolato come di seguito specificato: 

 

Ora Dalle Alle 

1^ 08:00 09:00 

2^ 09:00 10:00 

3^ 10:00 11:00 

4^ 11:00 12:00 

5^ 12:00 12:50 

6^ 12:50 13:40 

7^ 13:40 14:25 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero in 

alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine rispettivamente di sessanta e di centoventi 

giorni dalla data della sua pubblicazione. 

Ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 14 del DPR 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, il presente decreto, viene pubblicato sul sito 

dell’Istituzione scolastica, con valore di notifica a tutti gli interessati indicati in indirizzo. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mina FABRIZIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:brtf010004@istruzione.it
mailto:brtf010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.edu.it/

		2023-07-24T09:45:35+0200
	MINA FABRIZIO




